CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO 2024

Indica ao Prefeito Municipal a viabilizar a instalação

de semáforo para pedestre na Avenida Ário Barnabé

com a Av. Eng. Fábio Roberto Barnabé.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal a viabilizar a instalação de semáforo para pedestre na Avenida

Ário Barnabé com a Av. Eng. Fábio Roberto Barnabé.

JUSTIFICATIVA:

 Eu Vereador Wilson José do Santos (Índio da Doze), venho por meio

desta, diante deste competente órgão, solicitar a pedido dos munícipes local,

para que seja viabilizado a instalação de semáforo para pedestre na Avenida

Ário Barnabé com a Av. Eng. Fábio Roberto Barnabé. A Av. Ário Barnabé é uma

das principais avenidas de nossa cidade, interligando bairro ao centro, é um

cartão postal de nossa cidade com a estátua do Cristo Redentor, que sempre

está de braços abertos. Nos últimos anos vimos nossa cidade crescer muito,

tornando-a muito populosa, aumentando também significadamente o número de

veículos. Como o local é frente a base da Guarda Civil no bairro, é um ponto

importante de travessia de pedestres nos dois lados, porém os munícipes

possuem muita dificuldade em realizar essa travessia com segurança, pois não

há um tempo suficiente para travessia, podendo assim ocorrer atropelamentos

entre outros acidentes. Com a instalação do semáforo para pedestre, ajudará a

melhorar o fluxo de trânsito e trazendo mais segurança aos munícipes ao

travessar, pois atualmente só conseguem atravessar correndo na Avenida

principalmente em horários de pico de trabalho. Segue anexo modelo proposto.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2024

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 5083/2024
31/10/2024 - 14:52
IND 2780/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Atualmente

Modelo proposto

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 5083/2024
31/10/2024 - 14:52
IND 2780/2024

		2024-10-31T14:43:58-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878

		2024-10-31T14:44:37-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878